—1—

东大武字„2020‟4 号

东北大学关于2020级学生军训工作计划的通知

各有关部门:

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精

神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕立德树人

根本任务和强军目标根本要求，落实《国务院办公厅 中央军委办

公厅关于深化学生军事训练改革的意见》《2020年军事训练工作要

点》指示精神，按照《关于扎实做好2020年学生军训工作的通知》

文件要求，在常态化疫情防控的形势下，积极稳妥、有力有序推进

学生军训工作各项要求落细落实，创新推动学生军事训练工作新格

局建设，不断拓展学生军事训练综合育人功能，写好学生军训工作

的“奋进之笔”，现将2020级新生军事训练计划通知如下：

一、工作目标

做好常态化疫情防控下的学生军训工作，在教育学生掌握基本

东 北 大 学 文 件

 —2—

军事知识与军事技能的基础上，增强学生的爱国热情和国防意识，

帮助新生快速适应大学生活，养成良好的学习习惯，切实提升核心

竞争力。

二、新生人数及军训时间

军训对象为2020 级本科生约5000 人，军事技能训练从9月

13日开始，至9月26日结束，共计14天，计2学分；军事理论

学习按照各专业培养计划制定上课安排，分为课堂教学和MOOC学

习两部分，计2学分。

三、施训方式

新生报到后即实施军训，在南湖校区和浑南校区同时进行。

2020年军训工作以军训团建制指挥管理，军训团设司、政、后机

关，分别负责军训工作的组织、宣传和后勤保障工作，将全校新生

整编为12个营。军训团首长、各机关主要负责人、各营长、各教

导员组成军训工作领导小组，负责制定并下达训练计划，指挥军训

工作实施开展，做好监督管理与统筹协调工作。

军训团政工干部由学校有关部门教工及各学院辅导员担任，学

生军训教官由31694部队官兵担任。

四、工作要求

（一）提高政治站位，坚持统一管理

学生军训是提高国防教育质量和培养高素质后备兵员、实现立

德树人根本任务和强军目标根本要求的重要途径，关乎国防和军队

建设发展根基，军训团全体成员应提高政治站位，充分认识到学生

军训各项任务的艰巨性和复杂性，严格按照军训团统一部署，严密

组织，科学管理，确保军训工作顺利开展。

 —3—

（二）严格疫情防控，确保安全有序

军训团将根据疫情防控形势变化，按照学校统一防控部署，对

学生军事训练工作进行综合研判，围绕训练内容设置、训练时间批

次、线上线下方式、室内室外组织、场地器材设施使用、分批错峰

活动、应急安全防范等方面制定切实可行的动态方案并适时调整。

设置应急联系医生,及时处置学生出现的不适症状。各学院应按照

学校有关要求严格体温监测，学生出现发热、干咳、咽痛等症状时

按照学校有关要求妥善处理。各学院应提前掌握学生情况，对于有

先天疾病不适合参加军训的学生，作出合理安排，全力保障新生的

身体健康和生命安全。

（三）加强协调配合，做好充分准备

2020年学生军训由承训部队教官、学校教工、退役大学生士

兵共同完成，参训人员在认识上、体能上、心理上应做好充分准备。

担任政工干部的教工和辅导员，在锻炼学生能力、加强学生管理的

同时，必须担任施训中主要角色，与学生教官密切配合，发挥主体

性地位，确保我校学生军训高效运转；担任军训教官的退役大学生，

在加强管理水平、带兵能力的同时，必须重视自身军事素质的提升，

有针对性地加强军事技能的培训，做好训前的一切准备，施训过程

中密切配合辅导员工作，把握强度与尺度，做到既达到训练效果又

磨练新生意志。

五、军训内容

军训内容包括“爱校荣校• 爱国强军”系列教育活动、军事技

能训练、作风纪律养成、核心能力培养四个方面，引导学生增强国

家安全意识，促进学生提高综合素质，激励学生为实现国家富强、

 —4—

民族振兴、人民幸福而努力奋斗。

（一）“爱校荣校• 爱国强军”主题教育活动

1．为帮助新生尽快了解东大，增强认同感、归属感、荣誉感、

使命感和责任感，邀请校党委副书记张国臣做校史专题讲座，为

2020级本科生讲授“新生第一课”，组织新生参观校史馆，发扬东

北大学的爱国主义传统和爱校荣校的大爱精神，树立献身新时代中

国特色社会主义建设事业的远大理想。

2．组织开展“军事大讲堂”教育活动，聘请国内知名军事专

家进行专题讲座，内容围绕“国家安全形势新变化与战略选择”，

全面分析解读当前我国面临的新形势与新挑战，深刻解读习近平主

席关于国防建设的新思想和新战略。举办“军歌嘹亮”合唱比赛，

以丰富多彩的教育形式，培养学生居安思危的忧患意识，激发学生

强烈的爱国热情，强化学生的国防观念。

（二）军事技能训练

1.军事技能，包括队列、射击、战术等。在保证基本队列动作

的基础上，在学生中开展各类军事技能培训。军训中创新训练方式

方法，依托校内地形适当展开单兵战术科目演练，使学生熟练掌握

单兵战术基础动作，了解战斗班组攻防的基本动作和战术原则，培

养学生建立良好的战斗素养。

2.应对突发事件技能，包括反恐、消防、格斗、疫情防控基本

知识和技能。在理论讲解的基础上，以观看视频或模拟场景进行实

践演练，或者组织学生现场实际操作，切实提高学生具备基本的自

救常识和应对各种突发事件的自救能力。开展大学生健康教育讲

座，让学生了解基本的健康知识，提高自我保护意识和技能。

 —5—

（三）作风纪律养成

1.加强作风纪律建设。军训中注重加强共同条令教育和内务卫

生建设，促进学生作风纪律养成。通过对《内务条令》《队列条令》

和《纪律条令》的学习，教育学生了解军训的行为规范，强化纪律

观念，锻炼行为养成，促使学生通过军训养成律己修身的好习惯，

全力保证2020年学生军训工作及相关教育活动安全有序开展。

2.在学习条令的基础上，加强学生寝室内务卫生建设与管理，

通过内务卫生的整理与评比活动，加强学生寝室文化建设，促使学

生养成正确的学习生活习惯。建立对早、晚操及平时操课的点名制

度，强化学生纪律观念和时间意识，引导学生养成遵纪守时的良好

习惯。

（四）核心能力培养

1.启动东北大学“一五一十”思政文化育人一体化平台之“大

学声”萌芽系列主题活动，以提升学生表达能力为核心，以增强学

生自我认知为基础，建立《“大学声”表达能力成长档案》，举办“青

春告白祖国”社会实践主题宣讲会，组织“最美的青春献祖国”演

讲比赛和“中国梦• 强军梦”主题作品征集比赛，全面促进学生成

长成才,提升学生核心竞争力。

2.开展素质拓展训练、心理测试和团队训练。通过开展相关的

训练项目，提升学生的自我认知，磨练学生意志，激发学生个人潜

能，培养学生乐观的心态和坚强的意志，提高沟通交流的主动性和

技巧性，树立相互配合、相互支持的团队精神，增强团队意识，提

升学生的综合素质，给学生的大学生活打下坚实基础。

五、军训成果评定

 —6—

军训成果评定分为团体综合成绩评定和学生个人成绩给定两

部分。

（一）团体综合成绩评定

团体综合成绩评定在既往多年军训工作实践经验总结的基础

上，以保障军训效果为宗旨，充分调动全体参训人员的积极性，切

实促进军训管理科学化发展，结合军训实际情况和工作需要，按照

《东北大学学生军训综合考核实施办法》评定团体成绩，并以此作

为军训工作先进集体评选的重要参考依据。

（二）学生个人成绩给定

学生个人成绩给定由各学院参训辅导员和承训教官共同完成。

军训成绩由队列考核、内务卫生考核、理论考核构成，可另外增设

加减分项。各学院可依据《东北大学学生军训个人成绩评定办法》

制定评分细则，严格给定军训成绩，评选出优秀学兵。军训结束后

以学院为单位，将学生个人军训成绩提交至教务处，并报送军训团

存档。

特此通知。

东北大学

2020年 9月 11日

 东北大学校长办公室 2020 年 9月 11 日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2